??

876, avant le 19 juin.

Plaid tenu sur la terrasse de Saint-Étienne de Dijon.

En présence de l'évêque Isaac, du vidame Brunard, d'Aganon et de beaucoup d'autres assistants, le chorévêque et abbé Bertilon pria l'avoué Séfard (Saifardus) d'interpeller trois hommes qui tenaient injustement des biens de Saint-Bénigne et d'entendre des témoins. Ceux-ci déclarent que les prévenus possédaient injustement un manse avec toutes ses pertinences et 7 serfs à Barges en Oscheret. Le prêtre Agenbaldus ayant confirmé par serment avoir donné les biens concernés à Saint-Bénigne, les trois hommes se dessaisirent par le fétu des terres usurpées.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 103r, n° 73. C. Cartul. 50, fol. 190v, n° 61. a. Pérard, p. 153.

Noticia qualiter veniens in castrum Divion Bertilo corepiscopus et abba sancti Benigni, in solarium sancti Stephani super muros positum, coram domno Isaac venerabili episcopo atque Brunardo vicedomino et {129}Agano, ceterisque quampluribus, advocatum sancti Benigni, Saifardum nomine, rogavit, ut interpellaret quosdam homines de rebus sancti Benigni et mancipiis qui injuste tenebant, scilicet Radulfum et Archenradum atque Bonefridum, et admitteret testes. Quod et advocatus sancti Benigni, prenominatus Saifardus, ita fecit; et dedit testes, videlicet Cuslardum, Almarum, Girbaldum, Odelgarium, Benedictum, Adalbertum, Nitardum, contra Radulfum, Archenradum et Bonefridum: quod mansum unum situm in pago Oscarinse, in villa Bargas et omnia ad ipsum mansum aspicientia, terris, vineis cum supraposito etiam et mancipia his nominibus: Odelbertum, Jonam, Vertrudam, Gotbaldam, Flodolen (?), Nataliam, Vuinerannum injuste possidirent; et Agenbaldus presbiter presens adstabat qui hęc omnia superius nominata tradidit atque dedit sancto Benigno, et ita adtestatus est. Tunc illi convicti Radulfus, Archenradus, et Bonefridus cum festuca se in omnibus exutos dixerunt, his presentibus. Signum Brunardi. S. Aganoris. S. Adelfrido. S. Radulfi. S. Vualdonis. S. Archenradi. S. Rainerii. S. Gisonis. Signum Vulfardi. Signum Auvarni. Ego Vulfardus monachus et levita scripsi et subscrispsi, datavi, in die sabbato, anno XXXVI regni domini nostri Karoli, imperii vero primo.

??

876, janvier.

Aiserey.

Le prêtre Gouin [Jodinus], pour le remède de son âme donne au monastère un champ de terre arable et un pré à Aiserey en Oscheret. A cette donation il ajoute le serf Vuandalbertus, afin qu'il devienne colon libre et dégagé de toute charge, si ce n'est d'une redevance de deux deniers et de deux jours de service; si les recteurs de Saint-Bénigne veulent l'en libérer, il leur sera loisible de le faire.